
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 124 del 05-08-2019

OGGETTO

PROTOCOLLO D'INTESA PER LO SVILUPPO PROPOSTO DALL'ASI. DETERMINAZIONI.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di agosto alle ore 18:45 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE A
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione n° 2019/15/123 del 16 aprile 2019, il Consorzio per
l'Area di Sviluppo Industriale della Provincia di Avellino ha proposto, a seguito delle
interlocuzioni con i rappresentanti dei Comuni  della provincia e l'Assessorato alle
Attività Produttive, la sottoscrizione di un Protocollo d'Intesa per lo Sviluppo tra la
Regione Campania, il Consorzio ASI di Avellino ed i Comuni della provincia di Avellino,
finalizzato  a favorire l'adozione e la realizzazione di interventi utili al rafforzamento
della competitività del sistema economico dei Comuni interessati ed in particolare di
determinate aree industriali e di determinati PIP ( Piani di Insediamento Produttivo),
anche attraverso il confronto ed il coinvolgimento delle Associazioni imprenditoriali e
delle Organizzazioni Sindacali;

CONSIDERATO che il Protocollo d'Intesa, in coerenza con la programmazione
regionale, pone quale azione prioritaria, il rilancio degli agglomerati industriali del
Consorzio ASI di Avellino nonché delle aree industriali presenti nei Comuni della
provincia, e di alcuni Piani di insediamento produttivo (PlP) che, sebbene non inclusi
nella Zona Economica Speciale (ZES) Campania possono avvantaggiarsi
sinergicamente del percorso attuativo della ZES Campania nell'ottica della
semplificazione dei procedimenti per garantire la realizzazione, in tempi certi, dei
progetti dl investimento  nelle  aree industriali e l'assistenza degli investitori;

PRESO ATTO che l'Assessorato alle Attività Produttive della Regione Campania ha
interloquito ripetutamente con il Consorzio ASI fino a predisporre una bozza di
"Protocollo d'Intesa per lo Sviluppo" tra la Regione Campania, I'ASI ed i Comuni
interessati;

VISTO il "Protocollo d'intesa per lo sviluppo" approvato dal Comitato Direttivo dell'ASI
con delibera n. 2019/24/248 del 24 luglio 2019, recante le modifiche proposte dall' ASI,
trasmesso dall'Ufficio di Presidenza dell'ASI, con nota acquisita in data 26.07.2019, al
prot. N. 21695, che alla presente si allega sub "A" per formarne parte integrante e
sostanziale;

RITENUTO detto schema idoneo a regolamentare i rapporti con gli enti interessati allo
stesso;

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs.
18/08/2000, n. 267;

VISTI:

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi” e successive modificazioni;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;
lo Statuto comunale;

ACQUISITO, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, e dato atto che il presente
atto non necessita del parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi
diretti od indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;



Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

DELIBERA

DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della1.
presente proposta;

DI APPROVARE il "Protocollo d'Intesa per lo Sviluppo", approvato dal Comitato2.
Direttivo dell'ASI con delibera n. 2019/24/248 del 24 luglio 2019, allegato alla
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

DI PRENDERE ATTO della proposta del Comitato Direttivo ASI da rivolgere al3.
Presidente della Giunta Regionale e all'Assessore regionale alle Attività Produttive
di presenziare ad un incontro per la firma congiunta dell'allegato Protocollo ed
all'uopo, di dichiararne la disponibilità, incaricando all’uopo il Sindaco.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 16-08-2019

Dal Municipio, lì 16-08-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05-08-2019

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 16-08-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Raffaele Nevola

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 16-08-2019 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino











• cooperare, nell'ambito delle rispettive competenze, ad elaborare un modello per

snellire ed accelerare le procedure di insediamento di nuovi investimenti,

individuandone anche le modalltà gestionali, da replicare anche in altri ambiti

territoriali a seguito della positiva verifica dei risultati raggiunti;

• Indirizzare le proprie azioni in un contesto di condivisione delle responsabilità e di

leale collaborazione per garantire la realizzazione in tempi certi dei progetti

di investimento nelle aree industriali e/o PIP. Gli Enti sottoscrittori attuano come

criterio di azione il principio della reciprocité per rendere disponibili le risorse di

ognuno, sia in termini tecnologlcl che di risorse umane per una completa e

integrata visione unitaria del territorio di appartenenza nel rispetto nelle singole

specificità e di quanto esistente sul territorio.

• promuovere le opportunità offerte dagli strumenti di incentivazione a sostegno degli

investimenti gestiti dal Consorzio per le Aree di Sviluppo Industriale di Avellino, dai Comuni

. sottoscrittori e dalla Regione Campania.

2. Le Parti identificano e riconoscono le azioni prioritarie del presente Protocollo, ed in

particolare:

o il rilanclo delle aree industriali e/o PIP presenti sul territorio dei Comuni aderenti

attraverso l'attrazione di nuovi investimenti e lo stimolo di start-up e nuove 

iniziative Imprenditoriali anche attraverso la ricognizione dei lotti e/o edifici 

dlsponibill, finalizzata a identificare la mappatura delle opportunità per la 

realizzazione di nuovi insediamenti produttivi nell'area. 

o la promozione di azioni sinergiche con il percorso attuativo della ZES Campania,

istituita con DPCM del 11/05/2018, nella qua/e sono inclusi gli agglomerati industriali di

Calaggio, Planodardine e Valle Ufita; 

3. le parti si impegnano reciprocamente alla realizzazione, tramite i propri uffici e collaboratori

delle attività indicate al comma 1 e 2 del presente articolo.








